Verum

Verūm non tam Casanis (*quem vicit*) & Turcani (*qui fugit*) copijs, quām violentia hyemis, & præcipitijs montium motus, ad suos redijt, & exercitū in hyberna duxit.

Proceres Turcici pueri imperiū pertæsi adeunt Amurathen Manissæ priuatam vitam agentem, & monent multis motiuis additis, ut recipiat sceptrum, præsertim in tali rerum discrimine, vbi omnia videntur ruinam regni Turcici minitari.

Amurathes sororium suum Carambum-begum, Bassam Phrygiæ (*al. Carambegus*) Bassæ Bassæ fratrem ex Asia in Europam vocat, absq; respectu frigoris.

Carambus begus celeritate Othomanica vsus Huniadi se obijcit, pugnatur acriter. Carambus equo in glacie hæsitante, & ritubante capitur, & Scipionibus Ladislao, & Iohanni viuus offertur.

Georgius Despota Carambum virum ætate grauem catenis vincitum ad caminum videns, non tam obstupuit, quām in lacrymas largissimas est solutus. Cumq; Turcicè cum eo multa locutus esset, conuersus ad Ladislaus suasit, ut reduceretur exercitus.

Ea ipsa autem nocte, qua Carambus captus est, Alibegus Carambæi successor est constitutus, qui nouo stratagemate, nimirum ad exemplum Fabij, tem cunctando agere decreuit. Ast

Fallitur augurio spes bona sapè suo,
 & nusquam, Cæsare teste, minus consilijs respondet euentus quām in bellis. Nam dum quām callidissimè omnia hinc inde disponit & frigori confidit, Ladislaus & Iohannes Huniades hyemis patientissimi irruunt in cunctatorem, pugnatur grauiter. Non tam enim cum hoste, quām cum glacie, & fruticibus erat pugnandum. Tandem

Amurathes reuocat
caesar.

vterque vi frigoris fractus prælium dirimit, & Ladislaus Belgradum victor ingreditur, & in triumpho Carambum-Begum ostentat.

*Angelus
an Mona-
chus perso-
natue.*

Sub noctem huius pugnæ contra Ali-Begum Adole-scens ignotus stola candida induitus equo celeri Constantinopolim iagressus est, & cladem Turcorum nūciauit: insuper monuit ciues Byzantinos, vt vterius pergant contra Turcos. Hoc sermone finito euanuit.

*Nona ex-
peditio cō-
tra Turcos.*

Quapropter nouæ induciæ inter tres illos Ladislaos in Polonia, Boëmia, & Vngaria sunt factæ, pariterq; noui apparatus bellici in Germania. Nam miles ex omni Germaniæ angulo, imò ex omni orbe Christiano conscribitur. Iohannes Huniades Coruinus VVeiuoda Transylua-niæ communi omnium consensu summus Dux militum Christianorum constituitur.

1443

Ineunte vere, in Asia Caramaniæ, seu Ciliciæ Bassa seu princeps, Christianorum victoria excitatus, denuo fide violata Pontum, & Bithyniam hostiliter inuadit, atque ita sibi regnum proprium querit.

*Scanderbe-
gus Rex sa-
cutatur.*

In Europa Scander-begus Epirotarum Bassa seu princeps, à suis Rex salutatur. Franciscus Florentinus Cardinalis, amiralius septuaginta triremibus Hellespontum occupat, vt Turcis transitum ex Asia in Europam intercludat: Iohannes Huniades Coruinus ingentes exercitus abducit contra Turcos.

*Turca pat-
tem petit.*

Amurathes se, suasq; suorumque vires considerans, adeoq; Europæum magis, quam Asiaticum hostem metuēs, Legatos ad exercitum Christianum mittit, vt pacem petant, & ad Despotam Georgium, rogaratq; vt intercedat apud Ladislaum, & Huniadē, & pacem pro virili suadeat, proq; eo beneficio promittit ei, non tam restitutionem fi-liorum, quam regni.

Quia

Quia responsum differtur, non contentus primis legatis etiam secundos ad Huniadem, & tandem etiam tertios ambassatores ad Ladislaum ipsum alegat, & quibuscumque modis potest, pacem flagitat. Legati postremi 13. Iunij Segedinum veniunt, & insigni oratione, qualem nemo facile in barbaris istis quæsiuisse, vel pacem, vel inducias supplices petunt. Consultatur utrinque varijs, multisque rationibus, & demum post multas parlamentaciones, *Pax cum Turcis ad decennium literis, & iura-*
Turcis,

Cum Franciscus Cardinalis Amralius hanc pacem Iuliano Cesarino Cardinale, legato-pontificio, retulisset, eum (*quod non aduocassere ad tales transactiones*) ira furiosum reddidit. Julianus enim senatum Cardinalium conuocat, mandatum ex Eugenio pontifice elicit, in Vngariam volat, proceres conuocat, & in frequenti corona eorum, prolixa oratione testatur, has inducias omnino esse rumpendas, cum vel *iniquissimum bellum sit turpi paci preferendum, a deoq; fides hosti non seruanda.*

Interea Bassæ Turcici, ne violatores pacis videantur, absque omni interiecta mora vrbes Mysiae, & Seruiæ restituunt Christianis (*sic enim inter alia connenerant transactiones pacis*) &c 4000. ducatis Huniadi numeratis Carambum-Begum redimunt.

Poloni qui diu iam regem suum non viderant, Legatos ad Ladislaum Polonum mittunt, & monent ut tandem aliquando ad patrium regnum redeat, & iudicium, iusticiamque debitam administret. Parum vero impetrant. Respondet enim Ladislaus: redite in patriam, & pro virili concordiam conseruate, iam iam tertia victoria de Turcis cæsis, clarus redibo, & omnia restituam.

Amu-

1444

Amurathes pace in Europa impetrata reliquias exercitus sui recolligit, nouisq; auget, & Bassam Caramaniiæ, vt tertio rebellantem, funditus delere conatur: simulque & Ferisium Bassam iubet ire in Epirum contra Scander-begum qui subinde arces & vrbes Turcis adimebat.

Scander-begus hoc audiens, suos armat, & callidè inter montes & fyluas distribuit, & 12. Augusti Ferisium Bassam cum 9000. Turcis cædit. Inde contra Venetos redit, & cum ijsdem nauali prælio certat, & victoriam reportat. Audiensq; Mustapham Bassam in Epiri finibus sœuire, relictis præsidijs contra Venetos, incredibili celeritate vsus Mustapham, ex improviso obrutum, cædit. Mustapha recolligit suos, & secundò se Scander-bego opponit. Scander-begus 5000. Turcos cædit, & 300. captiuos abducit, & tertio cum Mustapha congressus, omnes Mustaphæ copias delet, ipsumq; Mustapham in prælio interimit.

*Expeditiō
Ladislai
Poloni.
Crucigeri
quid sint.*

Ladislaus Polonus (sæc. rex Poloniae & Vngariae) interea Christianos exercitus recolligit, eosque lustrans 16000. armatos inuenit (plurimi enim Crucigerorum, qui videlicet vester & arma sua crucis signo notauerant, ad sua se receperant, ut quibus omnino displicebat consilium Iuliani Cardinalis, & factum Ladislai regis) iubet igitur vt placide festincent, & Turcis neminimam iniuriā inferant, ad Hellespontum enim primò hostilem animum detegendum.

Turci his liberum iter, vt suis confederatis, & amicis concedunt, & insuper hospitalitatem suam eis non obscure probant.

Vbi ad Nicopolim venit Ladislaus eam urbem oppugnatam intra paucos dies expugnat.

Vladus

Vladus Dracula VVallachiæ princeps Ladislao se sociatus, & pro liberatione patriæ pugnaturus, vbi ad Ladislaum venit, & copias tam exiguae deprehendit mutato animo, primo suasit, vt redirent in Vngariam. Nam Amurathen pluribus copijs stipatum esse, quando in ventione proficiscitur, atq; ipsum Ladislaum. Deinde verò quia Iulianus Cæsarinus Cardinalis, pro sua eloquentia contrarium probat, ipse Dracula pedem retrahit, & in VVallachiam redditum parat, cum suis copijs. Ne tamen pro proditore habeatur, filium suum cum aliquot militibus eis socium addit: simulque duos equites, qui Vngaris viâ per angustias montium ostendant. Cumq; iam valedicens equum conscenderet (*in VVallachiam redditurus*) ad Ladislaum, & filium suum dixisse perhibetur: *Ite, & tu mi fili age viriliter, & à Ladislao disce militiā, & graue Martis opus: si redieritis hisce meis ego oculis videbo.*

Ladislaus Rex Draculæ verbis monitus Sagam nobillem in pago Sullon consulit, quæ respondet: *Ladislae tu non redibis, Varnam enim metuo.* Iulianus vetulam ridet, & diabolicos lusus spernendos testatur.

Quare incœptum iter continuant, naues Turcorum in Panilo fl. inuentas diripiunt Rex & Cardinalis, nauesq; ipsas comburunt. Vngari exemplo superiorum abutuntur, & absq; respectu religionis templo, & monasteria spoliant, virgines vestales stuprant, & quibuscumq; possunt modis suam impiam mentem produnt. Hanc impietatem cùm acrius taxarent concionatores bellici, & propere andem eis mortem prædicerent, Iulianum mouerunt, vt publico edicto talia prohiberentur.